
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 147 – Publicação 19/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 965, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.024771/2019-51, resolve: 

Autorizar o afastamento de EDUARDO JORGE DA SILVA FONSECA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE n.º 2181152, para participar de Colaboração científica com a Universidade Federal Rural de Pernambuco - 

UFRPE, em Recife/PE, no período de 08.07.2019 a 08.10.2019, homologando o período de 08.07.2019 a 04.08.2019, com 

ônus limitado pela UFAL, de acordo com o  art. 30, II, da lei 12.772/2012 e o art. 19 da Resolução n.º 11/95-CEPE/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 966, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.023424/2019-10, resolve: 

Autorizar o afastamento de ADRIANA XIMENES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 

SIAPE n.º 1121304, para participar do Intercâmbio Científico no Laboratório de Fisiologia da Nutrição, da Universidade 

Federal de Pernambuco, em Recife/PE, no período de 15.07.2019 a 20.08.2019, homologando o período de 15.07.2019 a 

04.08.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 30, II, da lei 12.772/2012 e o art. 19 da Resolução n.º 11/95-

CEPE/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 986, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.016303/2019-11, resolve: 

Autorizar VERÔNICA DE MEDEIROS ALVES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 1697820, a 

Ministrar curso de capacitação de “Liderança, Gestão de Conflitos, Relações Humanas e Convivência Universitária”, pelo 

PROFORD, na EENF/UFAL, em Maceió/AL, totalizando 12 (doze) horas, no período de 05.07.2019 a 19.07.2019, homologando 

todo o período, de acordo com o art. 21, IX da Lei nº 12.772/12, art. 76-A da Lei 8.112/90 e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 
 

PORTARIA Nº 989, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.018488/2019-91, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Autorizar DANIEL ARTHUR LISBOA DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1861871, a prestar consultoria para elaboração de pesquisa sobre cadeia de valor do turismo e perfil do turista em 

cinco territórios do Estado de Alagoas, projeto ONU - Habitat, com carga horária semanal de 8 horas e total de 120 horas, no 

período de 03.07.2019 a 27.09.2019, homologando o período de 03.07.2019 a 07.08.2019, de acordo com o art. 21, XII, e §4º 

da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 953, DE 30 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.019227/2018-15, resolve: 

Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de doutor, a ANGÉLICA LUÍZA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo 

efetivo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2860685, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade de 

Ensino Palmeira dos Índios, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 01 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 4 de agosto de 2017, de acordo com os arts. 13 e 

15 da Lei n° 12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 5 de junho de 2018, data de protocolização do 

processo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 977, DE 7 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.019153/2019-90, resolve: 

Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de mestre, a DAVID ANDERSON CARDOSO DANTAS, ocupante do 

cargo efetivo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2270200, lotado (a) no (a) Campus do 

Sertão, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Assistente A, para o nível 01 da Classe B, com denominação de 

Professor Assistente, com efeitos funcionais a partir de 10 de dezembro de 2018, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 

12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 31 de maio de 2019, data de protocolização do 

processo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 978, DE 7 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.017594/2019-57, resolve: 

Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de doutor, a MARIA DANIELMA DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo 

efetivo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2270384, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Biológicas e da 

Saúde - ICBS, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 01 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 23 de dezembro de 2018, de acordo com os arts. 13 e 

15 da Lei n° 12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de maio de 2019, data de protocolização do 

processo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 979, DE 7 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.018710/2019-55, resolve: 

Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de doutor, a CAROLINNE DE SALES MARQUES, ocupante do cargo 

efetivo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2269479, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 2 da 

Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 14 de dezembro de 2018, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28 de maio de 2019, data de protocolização do 

processo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 980, DE 7 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.020106/2019-99, resolve: 

Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de doutor, a ALINE CAVALCANTI DE QUEIROZ, ocupante do cargo 

efetivo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2272670, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 2 da 

Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 12 de janeiro de 2019, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 6 de junho de 2019, data de protocolização do 

processo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 981, DE 7 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.016617/2019-14, resolve: 

Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de doutor, a ANA PAULA DE ALMEIDA PORTELA DA SILVA, ocupante 

do cargo efetivo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2269720, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – 

Unidade de Ensino Penedo, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 01 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 9 de dezembro de 2018, de acordo com os arts. 

13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9 de maio de 2019, data de protocolização do 

processo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 982, DE 7 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.020419/2019-47, resolve: 

Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de doutor, a CAMILA SOUZA PORTO, ocupante do cargo efetivo 

de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2269794, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade de Ensino 

Penedo, do nível 1 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 01 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 9 de dezembro de 2018, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 

12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de junho de 2019, data de protocolização do 

processo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 983, DE 7 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.018720/2019-91, resolve: 

Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de mestre, a RAQUEL DE LIMA SANTOS, ocupante do cargo efetivo 

de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2269671, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 2 da Classe A, 

com denominação de Professor Assistente A, para o nível 01 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, com 

efeitos funcionais a partir de 9 de dezembro de 2018, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28 de maio de 2019, data de protocolização do 

processo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 984, DE 7 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.016949/2019-91, resolve: 

Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de mestre, a VICTOR DIOGHO HEUER DE CARVALHO, ocupante do 

cargo efetivo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2265452, lotado (a) no (a) Campus do 

Sertão, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Assistente A, para o nível 01 da Classe B, com denominação de 

Professor Assistente, com efeitos funcionais a partir de 30 de novembro de 2018, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 

12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de maio de 2019, data de protocolização do 

processo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 993, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.025212/2019-69, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) POLYANNA LOURENCO DE AZEVEDO, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula Siape nº 1330408, lotado (a) no (a) Instituto de Psicologia - IP, a partir de 18 

de julho de 2019, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício 

e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 

19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

EXONERAR/NOMEAR 

 

PORTARIA Nº 992, DE 9 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.025974/2019-65, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Art. 1º Exonerar MARIA DE FÁTIMA CARNAÚBA DE OMENA LÓS, ocupante do cargo efetivo de Economista, matrícula Siape 

nº 1120741, da função de Gestora Financeira do Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA. 

Art. 2º Nomear ANDRESSA SARAH LEANDRO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, matrícula 

Siape nº 2203559, para exercer a função acima mencionado. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funçoes não remuneradas desta Instituição. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 968, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.006400/2019-98, resolve: 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão com NÚBIA 

RABELO BAKKER FARIA, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, a Faculdade de Letras - FALE, 

com carga horária semanal de 30 (trinta) horas, no período de 22.02.2019 a 21.02.2020, homologando-se o período de 

22.02.2019 a 04.08.2019. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

REENQUADRAR 

 

PORTARIA Nº 999, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.026267/2019-96, resolve: 

Reenquadrar JEFERSON FERREIRA DA SILVA, matrícula Siape nº 1119234, quem ingressou em 15 de dezembro de 1972 e se 

aposentou em 10 de agosto de 2001, no Padrão de Vencimento 16 (dezesseis) do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-

Administrativos em Educação, instituído pela Lei nº 11.091/2005, conforme decisão judicial emanada no processo da Justiça 

Federal nº 0801498-90.2014.4.05.8000. 

*Publicado no DOU de 19/08/2019, seção 2, pág. 30. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 810, DE 16 DE AGOSTO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.013163/2019-11, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a FABIANA RECHEMBACH, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1587651, no período de 07.08.2019 a 04.11.2019, homologando o período de 07.08.2019 a 15.08.2019, 

correspondente ao quinquênio de 13.01.2013 a 11.01.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

EDITAL 

 

EDITAL Nº 105, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
 

CHAMADA PÚBLICA PARA O SORTEIO DAS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA E CANDIDATOS 
NEGROS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE DA UFAL 

 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho, em exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
considerando os termos da Lei nº 12.990/2014, do Decreto nº 9.508/2018, do Inquérito Civil 775/2019-64/MPF/AL e a 
oportunidade de aperfeiçoamento dos instrumentos administrativos para melhor atendimento da Convenção Americana 
sobre Direitos Humanos (Pacto de São José da Costas Rica), convida os Diretores das Unidades Acadêmicas e Administrativas, 
representantes dos Campi e toda a comunidade para participarem do sorteio público que definirá a distribuição das vagas a 
serem reservadas aos candidatos com deficiência e candidatos negros entre os Programas do Edital nº 90/2019-
PROGEP/UFAL (processo seletvio simplificado para professor visitante). 
O referido sorteio será realizado no dia 22 de agosto de 2019, às 11h00min, na Sala de Reuniões da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho, localizada à Av. Lourival Melo Mota, S/N, Tabuleiro do Martins, Maceió – AL, CEP 57072-900. 

 
FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRO-REITOR EM EXERCÍCIO 
 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1291, DE 18 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012685/2019-04, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a LUCIANA ALVES PIMENTEL, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, matrícula Siape nº 2177946, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - 

ICHCA, do padrão de vencimento 3 para o 4, com efeitos funcionais a partir de 19 de maio de 2019, de acordo com o arts. 10 

e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de maio de 2019, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2019 

 

CONTRATO nº 96/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Sheila Valéria Álvares Carvalho, 

CPF: 907.xxx.xx5-91. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.028359/2019-19. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 15/08/2019 a 

23/01/2020. DATA DE ASSINATURA: 15/08/2019. 

Publicado no DOU de 19/08/19, seção 3, pág. 61. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 228/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 115/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): FELLIPE RAFAEL CARNAÚBA TEIXEIRA, siape 3060552. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028529/2019-57. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 15.08.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 09 DE AGOSTO DE 2019. 

Publicado no DOU de 19/08/19, seção 3, pág. 61. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 229/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 04/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

VICTOR FERNANDO CAMARA VIANA, siape 3087159. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.027240/2019-11. VIGÊNCIA: 10.09.2019 a 31.10.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 09 DE AGOSTO DE 2019. 

Publicado no DOU de 19/08/19, seção 3, pág. 61. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 230/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 145/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): MARIA RAPHAELLA DOS SANTOS VASCONCELOS, siape 3070880. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) visitante, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028268/2019-75. VIGÊNCIA: 24.09.2019 a 

23.09.2020. DATA DE ASSINATURA: 09 DE AGOSTO DE 2019. 

Publicado no DOU de 19/08/19, seção 3, pág. 61. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 231/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 102/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ELOIZA LOPES DE LIRA TANABE, siape 1032872. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025926/2019-77. VIGÊNCIA: 10.09.2019 a 31.12.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 09 DE AGOSTO DE 2019. 

Publicado no DOU de 19/08/19, seção 3, pág. 61. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 232/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 114/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): AYRTON MARTIM OLIVEIRA DIAS MELO, siape 2982356. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.026408/2019-71. VIGÊNCIA: 10.09.2019 a 15.11.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 12 DE AGOSTO DE 2019. 

Publicado no DOU de 19/08/19, seção 3, pág. 61. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 233/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.199/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): PALOMA ISRAELY BARBOSA DE SÁ, siape 3004446. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028711/2019-16. VIGÊNCIA: 10.09.2019 a 08.01.2020. 

DATA DE ASSINATURA: 12 DE AGOSTO DE 2019. 

Publicado no DOU de 19/08/19, seção 3, pág. 61. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 17, de 16 de agosto de 2019 

 

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da Universidade Federal de Alagoas; 

R E S O L V E : 

Designar os membros abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO ELEITORAL do processo de escolha dos membros do 

Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, conforme previsto na Resolução 50/2014 

CONSUNI-UFAL. 

Membros: 

EDUARDO TOLEDO DE LIMA JÚNIOR – SIAPE 1846598 (Docente) Presidente 

IVVY PEDROSA CAVALCANTE P. QUINTELLA (Docente) – SIAPE 3445676 

LANIBERG LUIZ DA SILVA - 2063462 (Técnico) 

EBENEZER AGYEI ABOAGYE- 15210041 (Discente) 

 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Diretor do Centro de Tecnologia – CTEC/UFAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 147 – de 19 de Agosto de 2019 - Publicação em: 19 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA 07/2019/IGDEMA 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta nos Processos nº 23065.024022/2019-24 e 

23065.004222/2019-61, resolve: 

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial para apresentação de Estudo Técnico para 

fins de comprovação da necessidade de mudança de regime de trabalho de 40 horas para o regime de Dedicação Exclusiva 

(DE) dos docentes Antônio Alfredo Teles de Carvalho e Jório Bezerra Cabral Júnior. 

Prof. Dr. José Vicente Ferreira Neto 

Profa. Dra. Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros 

Prof. Dr. Melchior Carlos do Nascimento 

 

PROFª DRª NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO 

DIRETORA DO IGDEMA 

 

 


